11, Parágrafo único, Inciso III da Portaria PGR/MPU nº 38, de 16/03/2023 e no § 2º do 
art. 95 da Lei nº 14.133, de 01/04/2021, é dispensada de registro no Plano de Contratação, por ser uma 
prestação de serviço de pronto pagamento e o valor não ultrapassar R$ 12.545,11 (doze mil quinhentos 
e quarenta e cinco reais e onze centavos).

2.2 - A presente ação de capacitação foi contemplada no Plano Estratégico de Capacitação da CGP/PRPE, 
instrumento  adequado  para  averiguar  as  necessidades  de  capacitações  para  os  servidores/setores, 
definindo prioridades da unidade.

[...]

praticados  em  contratações  semelhantes  de  objetos  de  mesma  natureza,  por  meio  da  
apresentação de notas fiscais emitidas para outros contratantes no período de até 1 (um)  
ano anterior à data da contratação pela Administração, ou por outro meio idôneo.”

6.2 -  O valor total da contratação é de  R$ 4.129,65 (quatro mil, cento e vinte e nove reais e 
sessenta e cinco centavos), já com o desconto de 5% fornecido pela empresa à PRPE, conforme 
Requerimento 625/2025 CGP/PRPE (PR-PE-00068784/2025) anexado aos Autos e proposta anexada a 
este ETP.

6.3 - Trata-se de preço normalmente cobrado pela instituição para cursos presenciais, com a mesma

[...]

50

60

ARFirl01m

Governo do Estado do Espírito Santo

Nota de Empenho

Identificação

Unidade Gestora Número do Documento Data de Emissão

450906 - FESP 2025NE00205 19 /08 /25

Credor Valor

21545863000114 - ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA 8.694,00 (Oito mil e seiscentos e noventa e quatro reais)

Tipo de Empenho NE Original

Classificação

Nota de Reserva 2025NR00215

Programa de trabalho 10.45.906.06.128. 0027. 2077 - CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Microrregião 00 - ESTADO

Município Não informado

Emenda Parlamentar 0000 / E0000

[...]

Emitido/contabilizado por Neusa Aparecida Almeida Mouzella em 19/08/25 às 15:08.

Impresso por Neusa Aparecida Almeida Mouzella em 19/08/25 às 15:08.

Identificação

Unidade Gestora Número do Documento Data de Emissão

450906 - FESP 2025NE00205 19 /08 /25

Credor Valor

21545863000114 - ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA 8.694,00 (Oito mil e seiscentos e noventa e quatro reais)

Tipo de Empenho NE Original

Tipo Patrimonial Sub-item da Despesa Classificação Complementar Valor

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica e Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - Pessoa 
Jurídica

48 - SERVIÇOS DE SELEÇÃO, TREINAMENTO, FORMAÇÃO E